Ioan. 20.

Ezec. 37.

Esa. 30.

3. Reg. 17.

4. Reg. 4.

Matth. 9.

Luc 7.

Ioan. 11.

Ioan. 10.

Enarrat. in Cap. XXIII.

ergo Christus mane resurrectionis surget victor, & gloriosus, stragem quam in grege electo suo fecerat e daxe ille & famelicus deuoratorque lupus videns, decreuit, vt bonus pastor gregem recipere ad fidemq; adducere & ad charitatis viam. In hac historia scribit Lucas qualiter duę oues errantes, duo scilicet Christi discipuli in uij in quoddam oppidum se conferēbant, quod vocabatur Emaus: qui bus cū appareret curiosus ac sollicitus pastor incedit cū eis, loquens, à quibus misime fuit cognitus: tandem eos illuminat & docet eis: que se ipsum ostendit oculos intellectus aperiens & in intellectum veritatis adducens, quos etiam ad gregem redit latos, & solatij plenos. Ait itaq; quod duo ex discipulis Iesu ibant ipsa die in castellum Emaus. Fugiunt ciuitatem sanguinolentam effundentem sanguinem innoxium. Etiam sanguis Christi recens erat: & recedunt à populo vbi tot & tanti habitabant peccatores. Extorres fiunt à ciuitate vbi tot parrantur delicta: & statim offendunt Christum. Mox vt se à demonio, cōuersatione, & mundi delicijs auertunt: à Deo visitantur, & consolantur. Nō ergo pœniteat nos mundum eiusque honores & vanitates fugere ac deserere: siquidem in maius nobis solatium cedit. Helias fugiens à consortio Iezabel prophetarum Dei interfectoris: ab angelo fuit visitatus. Quam vtile tibi esset o anima mea mundi consolationem destituere: vt dulci Christo solatio frui valeres. Tristes ambulabant illa via, mortis & passionis sui charissimi magistri memores: diffidentes iam de resurrectione. ¶ Obserua autem quod in ipsa die resurrectionis iā isti discipuli diffidebant, & ideo dicit euangelista quod ipsa die ibant in Emaus, Si dies ille trāsisset aduēissetque iā quartus, aut quintus, nihil mirū si ambigerēt & diffiderent: mirabile autē nimium est quā increduli erant discipuli isti siquidem eadem die, nondum enim transferat, dubitabant iā. Siquis sponderet se daturum tibi centum aureos certo die Ioannis, scilicet, Bapstiz, & eodemmet die mane, ante meridiē quererere, & diceret, te iniuria affici ab sponfore, profer resque illum inique egisse, nec promissis stetit: nōne hoc male audiret? Omnes dicerēt. Amice, quid quereris? nōdū abiit dies, nec vesperscit, vespere enim si conferat quod tibi pollicitus est nō frangat promissionem, tēpus etiam restat. Ipsa inquit die. Nōdū enim lucefcit, & iam diffidunt. Iam queri incipiūt

existimantes actum esse de re, nec iam magistrum resurrecturum. O hominum & corde debiliū, paruam fiduciam. Si magister vester est vobis pollicitus se die tertia resurrecturum, nondum transijt nec nox venit: vide te si promissis stat quidque, hodie facit, interea ne diffidatis ne animo linquamini. Quā plurimi se habent cum Deo sicut isti discipuli quoniam tunc cum Deum sequi incipiunt si mox auxilia non confert nec fauoribus spiritualibus fouet, diffidere eligunt tristisque reddi, putantes Deum iam esse eorum oblitum: & aliquando a sancto & bono exercitio desistunt, ad mundum quod reliquerant se conuertentes. Sic fecerunt filij Israel quando postquam ex Aegypto profecti sunt incedebāt per desertum in terram promissionis, qui cum cernerent Mosē in monte detineri & morari, nec ad eos tam cito, vt sperabant, venit, diffiderunt, & vitulū cui cultum & reuerentiam exhiberent cōstruxerūt. Quot hodie sunt qui Deo non tribuenti ab eis petita diffidant? Videtur virgini nulla ei iam patere con nubia, quam ob rem decernit mundo inferui re atque carni, Dei & mandatorū eius oblita. Multi enim terminum Deo statuere volunt, circa ea, quæ ab eo agenda sunt. Vis tu docere Deum quid facere debeat? Ne animo linquaris: & si Deus non tibi statim, vt petis subueniat. Sæpe enim ac sapius solet Deus aliquid largiri, quando iam tu diffidis nec consequuturum quod petis speras: vt scias Deum melius scire dare, quam repetere. Quis nam existimaret Habrahamo gladiū in altum sublatum habenti disturum esse Deum ne extēdas manum tuā super eū? Quis diceret quod Deus optimus sanctum Iob ad duplicatā gloriam, cum a deo esset abiectus veheret: & Ionam de ventre ceti educeret nec non Susannam iam morti traditam, illique proximam, eriperet? Constituit Deus homines in cōsistū vt propriam sapientiam despiciant, eamq; cōstituam in Deo. Dominus mortificat, & viuificat: deducit ad inferos, & reducit. Sic Dauid cū iam desperabat posse euadere manus Saul, Dominus liberauit eū. Ne desperemus ergo de misericordia Dei: nam & si moratur ipse opportune adiuuabit nos: in maiori scilicet, angustia. Cum Holofernes obsidebat Bethuliam, cœperunt Hebræi Deum ipsum vocare, à quo cum non exaudirentur diffidentes, dixerunt Ozie sacerdoti. Iudicet Deus inter nos & inter te &c. quoniam fecisti in nos mala

Exod. 31

Gen. 22

Iob. 42  
Ion. 3

Dan. 13

1. Reg. 2  
1. Reg. 23

3. Reg. 19.

malā nolens loqui pacificē cū Aſſyris: & propter hoc redidit nos Deus in manibus eorū. Quia statim eos Dñs non exaudiuit, eligūt pacem cōstituere cū Aſſyrijs, cū dæmonio videret, mundo & carne Ideo reprehendit illos Iudith, dicēs: Qui estis vos qui tentatis Dñm? O gens debilis, & pusillanimis: quid de Deo diffiditis? Si moram fecerit expecta eū, viniēs enim veniet, & nō tardabit. Esaias etiam ait. Qui crediderit nō festinet. Hoc est, qui Christū expectat, non existimet citō venturū. Adimplet promissum licet videatur differre. Promisit Dauid regnum & vnctus est à Samuele: sed ante quā ad regnum veniret. multa mala passus est, ita vt videretur quod nūquam perueniret ad regnum. Sic etiā dixit Ioseph Israel, quod Deus illos visitaturus esset, sed prius multa incommoda passi sunt in Ægypto. Sic Paulus ad Hebræos ait, Nolite amittere confidentiam vestrā: quæ magnam habet remunerationē Deus enim stat pollicitis, veluti his, quæ suis est pollicitus cū dixit se resurrecturū tertio die. Quāuis paululū ipse moratur, ne ob id diffidamus sicuti isti discipuli fecerūt, qui die eadē diffidere cōperunt: sed in Deo speremus, qui verbū suum non frāget, nec fregit vnquam. &c. ¶ Præterea qui fuerint isti duodiscipuli graues doctores senserūt q̄ fuit vnus illorū Lucas, & alter Colephas. De Cleopha nemini dubiū est, quia Euangelista cum nominat: de Luca vero dubium est. Hieronymus enim ait quod Lucas Dñm non videt in carne. ¶ Porro in hoc q̄ dicit sexaginta stadijs distare, significare voluit quatuor leucas: nam decē & sex stadij leuca cōficiuntur vnde cum Ioannes dixit Bethaniā ab Hierusale quindecim stadijs distare voluit dicere minus spatiū, quā leucā integram intercedere: quare si inter Hierusalem & Emaus quatuor & sexaginta stadijs intercedere, Lucas diceret, diceret consequenter quatuor intercedere leucas integras Cū ergo tantū sexaginta stadia sint, manifestē constat quatuor leucas esse quarta parte leucæ vnus excepta. Quod sufficiat de istis stadijs. Nūc sequitur in cōtextu. *Et ipsi loquebātur adinuitē de his omnibus quæ acciderāt.* Vidisti ne frater (dicebat alter ad alterū) crudelitatem & impietatem, & nequitia quā gesserunt isti Pharisæi circa nostrum magistrum cum ad eō bonus & sanctus esset: Iurarem vti que filium esse Dei: sed modo non credo, nec affirmare auderem. Nam si filius Dei esset, nō permetteret æternus pater filiū suum tam

acerbe tractari: nam Deus nunquam suorum obliuiscitur. Sed quod me magis torquet est videre quomodo Lazarū quarto die mortis suæ suscitauit. Quoniam modo (ait alter) hunc posset edere effectū nisi esset Deus? Respondit ipsemet. Hæc etiā fecerūt miracula sanctis: sicuti Helias, Eliseus & alij. Verū est (ait alter) alios hæc fecisse miracula: sed nō ea autoritate & dominio, qua magister noster Lazaro præcepit exire à monumento. Bonā ratio ista: sed tamen si Messias verurus erat magna autoritate & maiestate, vt Israel redimere posset: quare pauper venit? Quæ nam fuit maiestas, vapulare, atque crucifigi? Respondit alter. Nonne vides esse opus labore: vt quis gloriā adipisci valeat? Quāuis nō intelligo quomodo moriēs, & nō resurgens poterit nos à morte eripere: qui se ipsum ab ea eripere non potest. Quomodo enim quis victor euadere potest cū victus sit? Cū hæc inter se agerent accessit Christus ad eos in forma & figura peregrini baculū & galerum gerens, dicens. Vnde nā amici? Cōferimus nos (inquit illi) Emaus. Ait illis. Itidē ego, quāuis illic sum profecturus. Ideo ait Euangelista. *Et factum est dum fabularentur, & secum quarerent, & ipse Iesus appropinquans ibat cum illis.* Expende Christi bonitatem & clementiam, qui vt duos saluet discipulos non quidem de Apostolorū numero, sed de minoribus alijs non dedignatur eis apparere, & cū illis incedere tam longā viā prædicans docens & adducens tot prophetias & testimonio, vt in veram Dei cognitionē peruenire faciat. Quāuis modo multi ex maioribus & prælatis contēnunt paruulos docere: nec volūt scientiā exercere, nisi corā regibus, & principibus, ¶ Vide etiā prudētiam & charitatē Saluatoris nostri. Paulus enim dicebat. *1. Cor. 9.* Omnia factus sum omnibus, vt omnes ad me trahā. Si ergo Paulus auxilio Christi adiutus hoc faciebat: quāto melius ipse Christus faceret? Apparet Deus vniciūque secundū dignitatē suam, & conditionem Cū paruulis sit paruulus: magnus & potētibus. Ideo Dauid in Psalmo loquens Dño ait. *Psal. 17.* Cū sancto sanctus eris, & cū viro innocētī innocēs eris. Et cū electos electus eris: & cū peruerso peruerteris. Hoc multi putant quod dictum sit vt homines caueant societate impiorū, quasi diceret egregijs Psaltes. Fuge à malorum confortio: nam si cū bonis agis, eris & tu bonus: si cū malis, malus: nā ex colloquijs prauis vel bonis boni, vel mali mores effi-

## Enarr. in Caput. XXIII.

ciuntur. Sed certe si bene literam inspexeris, non tale vult David dicere: sed de Deo ait quod ipse met Deus est humilis cum humilibus, potens cum potentibus, parvus cum paruulis, magnus cum magnis. Cum sanctis sanctus est: & cum peruersis puniens eos, est eis quasi si esset peruersus: potentes enim potenter tormenta patiuntur. Quapropter antequam haec diceret. Psalmista dixit. Et retribuet mihi dominus secundum iustitiam meam: & secundum puritatem manuum mearum, in conspectu oculorum eius. Sequitur cum sancto sanctus eris, &c. Hoc est, cum quolibet te habes secundum conditionem eius. Et subdidit. Quoniam tu populum humile saluum facies: & oculos superborum humiliabis. Cum humilibus eris humilis, cum potente & superbo, eris fortis, & potens. Athanasius etiam & Theodoretus asserunt voluisse Davidem his verbis significare, quale quis se ostenderit, talem aduersus eum se Deum ostendere. Ut speculum quicquid obijcias refert: si te placidum & benignum illi ostendis, placidum & benignum se tibi ostendit: si vero iratus & similitur vultu speculi sentis furore commotum. Sic Deus speculum sine macula ut dicitur in libro sapientiae, modo vultu iratum ostendit tibi, modo mansuetum: ostendit enim se misericordem misericordiis, & crudelibus seuerum. Ideo in Euangelio modo se comparat pastori, modo agricolae, modo Regi ponenti rationem cum seruis suis. Sic fecit in sua resurrectione cum his quibus apparuit. Quibusdam fortis apparet & terribilis, sicut armatis qui erant iuxta sepulchrum: quia armati erant. Alijs vero humilis, sicuti his discipulis humilibus. Si te ad aliquem hortum conferres, & hortulanus siue olitor tibi obuiam occurreret, qui nouit optime locum herbarum, quam quaris, eaque tibi offerret: certe fortunatus habereris. Item si iter ageres, in quo se tibi offerret alius idem agens iter qui non solum tibi iter ostenderet, sed etiam tecum conuersans incederet, gauderes utique propter hoc. Vide ergo qualiter se Christus cum omnibus habeat, ut omnes lucratur. Magdalenae apparet in horto ut hortulanus: quia in horto pulchram querebat herbam, & odoriferam florem: his discipulis iter agentibus apparet ut peregrinus: custodibus sepulchri qui armati erant, apparet ut fortis & potens. ¶ Discat hinc praelati tractare subditos exemplo ipsius Christi ostendentes se graues & seueros cum seueris & superbis subditi: benignos & humiles, cum paruis, humilibus, & pauperibus. Modo tamen contra omnia sunt. Cum paupere subdito se habet superbe, magna cum maiesta-

te: nec honorem deseruit nisi tantum potenti, & fauoribus abundanti: quem solum mundus magnificat. Si subditus amicis abundat, & cum mundus magni aestimat, & reueretur: de eius vitijs non curat: licet stimulantem conscientia nouerint egere correctione, atque supplicio: quoniam potens auctoritas eos reddit intermes & debiles. Tantum abiectis se seueri praebet: qui quidem sic coram praelatis tremunt & palpitant, ac si argenti viuo essent imbuti, nec loqui audent. Isti enim praelati aliter se habent, quam Christus ipse, qui quidem potentibus, se praebet, humiles, humilibus vero insolentis: in his tantum leges maxime obseruari volunt, & subditus qui curiam fauoribus abundat, vori copiosus semper euadit Christus non veretur armatos nec coram eis tremere. sed potius deponit, & deiecit, & in terram coniecit cum suis clypeis, ensibus, & hastis. His se acriter ostendit, maxima cum auctoritate. Cum his tamen duobus humilibus discipulis incedit Christus humilis comes factus: pedes ter iter agens cum ipsis seque; ipsis conformas. Hoc semper fecisse videbis si Euangelium legeris. Vide auctoritatem & seueritatem qua increpabat superbos phariseos & scribas, quanquam acerbe eos tractabat, dicens. Vae vobis scribae & pharisei hypocritae, &c. Et vide humilitatem, qua tractabat pauperes, medicos, caecos, & miserabiles. Vni dixit filium vocas. Fili remittuntur tibi peccata tua Illi, qui mendicabat in itinere Hierico dixit. Quid vis ut faciam tibi? Idem paralytico piscinae alijsque plurimis. Mundi saluator qui tam acerbe tractabat diuites, potentes, & superbos Hierusalem, tractabat etiam, ut pia mater humiles & abiectos, Sic praelatus humiliter dicere debet. Fili mihi est ne tibi aliquo opus: Eges fauore meo: Possu ne tibi in aliquo inferuire? Sed audiatur quod propheta lamentatur de eis. Vae pastoribus, &c. qui cum auctoritate imperabitis eis: & cum potentia. Sed de his satis ¶ Monemur & nos quando iter agimus & in communibus colloquijs de Deo loqui de ipsoque agere. Si haec fecerimus ducem semper Christum in via habebimus, comesque noster fiet: sicuti factus est his, quia colloquia eorum erant sancta, & honesta. Sic promisit ipse dicens. Vbi fuerunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum. Sed hoc idem modo diabolus inquit. Vbi fuerint duo vel tres congregati, &c. Cum colloquia nostra ad demonis obsequium pertineant, murmurationibus, scilicet, luxurijs, & ambitionibus, non dubium quin in medio eorum daemon sit colloquium ipsum iterum

Sapi. 6.

Sapi. 7.

Ioan. 6.

Ioan. 5.

Matth. 21.

Ioan. 20.

Matth. 23.

Matth. 9.

Ier. 18.

Ioan. 5.

Ezech. 34.

Mich. 18.

iterum atque iterum accedens, &c. ¶ Præterea Christus cum istis vadit, nec ab illis cognoscitur in quo insinuat quod Dñs Iesus sæpe nobiscum est, & nobiscum loquitur, etiã si nos ignoremus. Quotiescũq; enim aliquod bonũ admonemur, vel in cordibus nostris, vel à fratribus nostris: toties à Dño ipso admonemur. Et si cogitaremur perpetuo omnes bonos cogitatus ex Deo esse, cautiores certè essemus in rebus gerendis. Sed ibat Iesus cũ eis. *Oculi autem eorum tenebantur, ne eum agnoscerent.* In potestate animę gloriificatę est prohibere lucem sui corporis, ne agat in visum: sicut & quilibet alia actio corporis, erit in potestate eius: potestque per suã voluntatē occultare lumen sui corporis, nã in corpore glorioso est summa obedientia ad animã suã: sic videbatur eis quasi nõ esset gloriosus, nec etiam oculi discipulorũ illum cognoscebant. Nec putandũ est quod dispositio faciei Christi sit mutata, quia verè fuit gloriificatus: nec alia effigies fuit subiective in facie Christi. Et cum Marcus dicit quod apparuit eis in alia effigie: intellige quod alia effigies fuit subiective solũ in oculis discipulorũ vel in aere. Potuit enim Christus visum discipulorũ diuersimode immutare per solã impressionē, taliũ aut taliũ visualiũ specierum, seu radorũ. Simile accidit Petro cũ e ductus de carcere Herodis ab Angelo, non discernebat, nec cognoscebat quod in veritate ambularet, sed exillimabat se visum videre: & nobis quotidie hoc accidit, qui cum Christum ob oculos habemus, qui tot nobis beneficia confert, & nobiscum incedit, ducens & à dæmonio eripiens, morte, & inferno, & tamen cognoscere nolumus. Filij Iacob fratrem Ioseph cum presentem haberent, qui quidẽ eis triticũ dabat, & nũmos, quos ipsemet rulerant: & tandem eis magnam mensam paravit, quibus beneficijs non obstatibus minimè eũ cognoverũt. Oculi cœci mundi splendore, nõ nouerunt Deũ & si obiectum habeant. Quare homines dũ magis sunt modo intẽti, minus Deum nouerunt. &c. ¶ Obserua etiã quod cum isti oculis corporis Christũ non cognoscebant: ita Christus nõ cognoscitur humanis rationibus, sed sola fide & ex scripturis sanctis. Scrutamini (inquit Christus Iudæis) scripturas, in quibus vos putatis habere vitam: illa enim de me testificantur. Cũ igitur Christus cũ istis duobus discipulis iter agere inciperet, interrogat eos dicens. *Quis sunt hi sermones quos confertis ad inmi-*

*cem ambulantes & estis tristes:* Videbamini (inquit) ante quã ego accederẽ loqui ad inuicẽ ad modũ disputatium. Quid ergo conferebatis inter vos? Expẽde qualiter in operibus nostrę salutis prius Christus incipit, & primo aggreditur. Incedit Christus cũ his duobus discipulis: tacet ipse, tacent & ipsi. Experiri volo quis nam prius ordiatur: qui enim magis nos diligit, prius incipit. Paralyticus, qui erat in piscina curã proprię salutis dimiserat: qui cum medicum coram se haberet, nec orabat eum pro salute propria: sed tamẽ minimè exoratus qui amotis igne ardet maximè cupidus nobis bene facere, interrogauit nihil loquentẽ, vis sinus fieri? Mulieri illi, quę decẽ & octo annis habebat spiritũ infirmitatis, & erat inclinata: cũ ad eũ nihil peteret, cœlestis medicus perfectã salutem contulit. Videro quo pacto Christus ad hos venit discipulos, non vocatus, nec exoratus: quomodo etiã nemine interrogante loquelã suscitauit. Præterea cernite modos & ambages Christi, quibus se habet, vt ansam illis perdicandi sumat. Quare de qua sit in qua sitũ, vult notus fieri his. Quod idẽ fecisse dicitur iuxta fontẽ Sicut cũ muliere illa Samaritana, cũ potũ aquę ab ea peteret: cui postea cũ diceret voca virũ tuum venit in peccati detestationẽ, propterq; remissa sunt ei peccata. Eadẽm nobis quotidie, pietatis diuina operatur, adducẽs nos varijs modis & ambagibus à nobis minimè cognatis: quandoq; delicijs, quãdoq; vero minis, & huiusmodi similibus. Ipse nos orat: & nihil intẽtatum relinquit, cũ ipsemet sit offensus. ¶ Aduerte etiam hos duos discipulos tristes incedere per viam: non ob aliud, nisi quia dilectissimo suo carebant. Nihil adeo Christianũ debet tristem reddere, quam Christi Dñi absentia. Hoc solum Dauidem ad tristitiam cogebat quando dixit. Fuerunt mihi lachrymę meę panes die ac nocte, dũ dicitur mihi quotidie vbi est Deus tuus? Et iterum. Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Et ideo Christus loquens de sua absentia dixit discipulis. Tristitia impleuit cor vestrũ: nã cũ gloria, vt ait Paulus sit conscientię bonus testis, & hanc sine Deo nemo consequi potest, sequitur nullam posse esse veram lætitiã, vbi Deus non est, sine quo omne gaudiũ falsum est, lætitiã quoque vana & momentanea. Solent homines lugere propter amissam pecuniã, fratres, aut amicos mortuos: & tamẽ non meminerunt Deum amississe. Hoc solum de-

Z z a beres

Marc. 16.

Act. 12.

Gene. 42.

Ioan. 5.

Ioan. 5.

Luc. 13.

Ioan. 4.

Psal. 47.

Psal. 119.

Ioan. 15.

2. Cor. 1.

ret eos tristes reddere & sollicitos: siquidem, cum Deus summum bonum sit eo carere necessario summa miseria erit. Sed ad contextum. *Et respondens vnus cui nomen Cleophas dixit ei tu solus peregrinus es in Hierusalem, & non cognouisti quae facta sunt in illa his diebus?* Certe cum quis tristis est, nec ad quaesita respondere scit, nec plene responderet, sed confuse, & tarde. Existimant enim qui tristes sunt omnes suae tristitiae gnaros esse, ac si tenerentur alij suae tristitiae causam & rationem praesagire. Habent enim hoc proprium humanus affectus, ut quod cuique valde cordi est, putet nemini ignotum esse, & nemine non esse curae. Sic sponsa in Canticis quaerit a filiabus Hierusalem. Nunquid quem diligit anima mea vidistis? Et Magdalena in horto. Si tu sustulisti eum. Purabant istae quod omnes sciebant quid ipsae quaerent. Sic isti existimabant quod omnes scirent quod ipsi tractabant. Vnde Cleophas. Tu solus peregrinus. & c. Res est (inquit) omnibus notissima, quicumque versantur Hierosolymis. Habet duplicem sensum. Tu solus hospes Hierosolymitanus es ignorans ea, quae nemo nescit quantumuis aduenat? Aut, tu a deo peregrinus es: ut haec ignores? Merito potest dicere Christum esse peregrinum in mundo, apud plurimorum corda: siquidem tractatur, ac si peregrinus esset. Peregrinus enim semper hospes est: nam hodie accedit & cras migrat, propter quod semper amicis caret. Sic Christus habet amicos in hoc seculo. per paucos: nec ad plurimorum corda ascendit, quando iam ab eis expellitur. Quam plurimi sua peccata confitentur in Quadragesima, qui iam de sua agant correctione, & in die Paschae Corpus Christi recipiunt, qui postea a se illum expellunt ad antiqua peccata reuerentes. Adueniente die Paschae, tempus terunt in gaudijs, obsonijs, ludis, & similibus. Propter hoc conqueritur Deus, dicens. *Extraneus factus sum fratribus meis: & peregrinus filijs matris meae.* Resurrexit ne Christus, ut vos peiores efficeremini? Scitote quoniam festum Paschae non factum ut dimitteretis vitijs habenas: sed ut homines meliores fierent. Et Paulus inquit quod Christus resurrexit propter iustificationem nostram. Non resurrexit Christus, ut peccatores simus: sed ut iusti efficiamur. Non resurrexit ut portas mortis aperiret: sed ut nos ad vitam repararet. Hi autem insensati peruersi agentes,

tamquam si Christi resurrectio sit mortis porta: statim Christo resurgente, in mortem se conijciunt peccantes. Non sic impij non sic: sed qui hucusque planxistis peccata vestra, nunc iam de remissione letamini. Qui hucusque doluistis cum Christo, nunc letamini in Domino: & exultate iusti. Qui peccatis vestris morti estis, & cum illo estis crucifixi: nunc cum illo etiam sic surgite, tanquam iterum non morituri: quoniam Christus resurgens ex mortuis iam non moritur: & mors illi ultra non dominabitur. Sic vos a peccatis surgite: ut non ultra in ea labamini. Cauete ne Christus peregrinus sit in vestris cordibus: sed facite eum perpetuum incola, non reuerentes ad praeterita peccata. *Quibus ille dixit. Quae?* Ut Christus suos discipulos in planum deducat finxit se nihil scire: ideo interrogat. *Qua?* Domine quid sibi vult, quae? Vapulasisti multum. & coronatus fuisti, Crucique affixus, & interrogas, quae? Sunt ne haec obliuione digna tam parui facis quae nudiustertius passus es, quae nemo in hoc seculo perpeti potuit aliquo tempore: & modo tanquam si ea vili faceres, & irrides quae? In hoc experieris praestantiam corporis gloriosi, & quam nobilis est beatitudinis status. Esto pariatum quis in hac vita omnes labores, & cruciatus inferni, si cum ex hac vita migrat Deo fruitur, non amplius meminit praeteritorum, magis quam si nunquam forent. Est tam felix status ille, ut absorptis animabus nostris in visione Dei, ex eiusdem redundancia gloria, corpori communicatur: qui factus iam gloriosus nihil facit cruciatus, & labores huius vitae. Si modo a Laurentio quaereres, passus es ne incendia incessisti per ignes? Diceret ipse. Ego ne? *Quid quaeritis? Loquimini mecum? Quae flagella, aut ignes?* Non teneo, modum istum loquendi. Est tam prestans bonum, quod possideo & gloria, qua fruor: ut cogant ista & maiora obliuioni dare. Omnia mala vitae praesentis obliuioni tradit status beatitudinis. Ioseph, qui multa aduersa pertulit a fratribus a domina sua, & ab alijs: cum natum vidit filium vocauit illum Manasse: eo quod obliuisci fecerat illum Deus omnium laborum suorum. Quanto magis ille status beatitudinis obliuisci faciet omnium laborum vitae huius? Ideo Diuus Augustinus dixit quod si vnica tantum gutta caelestis beatitudinis in damnatorum poenas deflueret, tanta dulcedine replet Gehennam, ut nullum dolo-

*Psal. 1.*

*Psal. 31.*

*Rom. 6.*

*Cantic. 5.  
Ioan. 20,*

*Psal. 68.*

*Rom. 4.*

*Gen. 41.*

*Augus. ser.  
de beat. caelest.*

rem,

rem, aut tormentum paterentur. Cōtra autem damnati in inferno, nullarum delectationum seu deliciarum vitæ præteritæ meminerunt, nec vlla res harum eos soluat: quare constituti sunt in pura tristitia & cruciati. Sic in libro Sapientiæ habetur quod damnati positi in inferno dixerūt. Quid profuit nobis superbia, & diuitiarum iactantia quid cōtulit nobis? Transferunt omnia tanquam vmbra, & tanquam nuntius præcurrens. Itaque deliciae & voluptates, quas mali hic sunt adepti, cum ad inferos perueniunt sunt tāquam si non essent. Sicuti labores, quos hic iusti patiuntur, sunt cum Deum vident tanquam si non fuissent, quare eos cōtemnunt, & parui faciūt est. Hæc ergo prior ratio, quare Christ⁹ interrogat dicens. Quæ? Est tam sc̄elix status quem Christi corpus possidet post eius beatificam resurrectionem, vt labores præteritos irrideat, & quasi per contemptū dicit. Quæ? Secūdo in hac interrogatione ostēdit Christus infinitum amorē, quo nos prosequitur. Sic nos Christus diligit, vt totum, quod pro nobis fecit, & passus est parum ei videatur si cum amore, quo nos afficit appenderetur. Ideo dicit, Quæ parū enim id est, præcipuē cum pro vobis sustinuerim parui facio: siquidem si opus esset iterū mori pro vobis: equidem moreretur. Magnum quid videretur vobis mea passio: ex se enim verum est: est quidem adeo terribilis, vt nullius vnquam talem sustinuit. Sed tamen cum video eam me propter vos sustinuisse, nihil de ea ago: nam maiora sustinebo pro vobis si op⁹ fuerit, qui amor meus erga vos est. Seruiuit Iacob Laban propter Rachel septem annos, & inquit scriptura, quod videbantur ei dies pauci, præ amoris magnitudine. Sic Christo cum tanta pro nobis sustinuit apparet parū adeo vt interroget, quæ? Respice ergo d homo quantum debeas huic Domino, siquidem cum hic pro te fecerit cum magnum sit parum ei videntur, quia nos magno afficit amore. Ideo querit, quæ? Sed nos e contra facimus quibus cum parum pro illo sustineamus videtur multum facere: Deumque de rigore iustitiæ debere cælum, & nobismet iudicamur sancti. Sic existimabat ille Phariseus, qui cum in templo oraret dicebat. Ieiunabis in Sabbatho, decimas dō omnium, quæ possideo. &c. Torum hoc oritur ex minimo amore, quem erga Deum nos habemus. Nam sicut Deo multa pro bonis facienti pauca esse videbantur, pro

pter magnum amorem, quo nos prosequitur, sic nobis cū parum faciamus multū fecisse videtur, quia cum parum diligimus. Sequitur in contextu. *Et dixerunt. De Iesu Nazareno, qui fuit Propheta potens in opere, & sermone coram Deo & omni populo.* Saluator noster hoc nomine Iesus appellatus est in circuncisionem sicut ab Angelo fuerat predictum: vt iam in superioribus vidimus. Nazareus autem dictus est, quia in Nazareth educatus fuit. In Matthæo enim legimus de Iesu quod veniens habitauerit in ciuitate, quæ vocatur Nazareth: vt impleretur quod dictum est per Prophetam, quoniam Nazareus vocabitur. Præterea dixerunt illum Prophetā, & non filium Dei, vel quia non credebant eius deitatem: vel si credebant illum esse filium Dei, non audebant illum confiteri coram homine ignoto. Nesciebant enim quis ille esset quem peregrinum existimabant: & ideo non audebant diuinitatem eius propagare, ne traderentur ab illo peregrino, cui minime fidebant, qui cum essent timidi & pusillanimes non audebant loqui de Christi deitate, quam forsitan ipsi interius confitebantur. Quæ etiam addunt testimonia, magna quidem sunt, sed non sufficientia: quia non solum fuit potens corā Deo, sed fuit ipse Deus. Omnipotens nomen eius ait Moses. *Quam* potens potro fuerit Christus percurre totum Euangeliorum corpus, & expende singula eius miracula, & videbis quanta cum potestate & maiestate illa operatus sit. Quod fuerit potens in sermone testantur populi apud Euangelistas, admirabantur enim turbæ super doctrinā eius. Erat enim docens eos (ait Matthæus) sicut potestatem habens: & non sicut Scribæ eorum & Pharisei. Sequitur. *Et quomodo tradiderunt eum iuniori sacerdotibus & principibus nostris in damnationem mortis, & crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel. Et nunc super hæc omnia tertia dies est hodie quod hæc facta sunt.* Sperabant isti discipuli sicut & plures alij Iudeorum non intelligentes scripturas quod Christus esset redempturus Israel temporaliter à iugo seruitutis & Romanorum imperio: & ideo interrogauerunt eum quidam cū ad cælos vellet ascendere. Domine si in tempore hoc restitues regnum Israel? Sed quia de hac re in superioribus in capite vigesimo primo scriptum est, nunc cætera consideremus. Culpam mortis Christi non Pilato, aut gentibus tra-

Zz ; dunt,

Sapi. 5.

Gene. 29.

Luc. 18.

Matth. 2.

Exod. 15.

Matth. 7.

AB. 1.

dūt, sed Iudeis & eorū Principibus & Sarce-  
dotibus: quia isti iudicauerunt Christū reum  
esse mortis, & tradiderunt illum Pilato, &  
suis clamoribus, & vocibus fecerunt, vt Pila-  
tus illum damnaret morte, iudicans illum di-  
mitti. Ex hoc facto duo obserua. Primum quā  
impium sit aliquid malum inchoare: si qui-  
dem à Iudæis mors Christi petitur quia ab  
eis initium habuit, quanuis ab ipso Pilato  
finem. In tertio & quarto libro Regum sepe  
repetit scriptura peccatum Ieroboam, quia  
fuit primus qui vitulos aureos contulit à po-  
pulo adorandos, cuius iniquo exemplo suc-  
cesserunt alij Reges, qui illum censuerūt imi-  
tari non ab re esse: sed tamen semper scriptu-  
ra tribuit culpam Ieroboam, quia initiū ma-  
li fuit. Hinc videbis quā acerbè samet Deus  
suppliciū de his, qui nouitatū inuētores sunt  
circa vestes, & alias dissolutiones & vanita-  
tes. Secundo licet Gentiles Christum mani-  
bus crucifixerunt, tamen Iudæi linguis ac-  
cusauerunt, diffamauerunt, & falsa testimo-  
nia, & blasphemia contra Christum dixerūt:  
atque ideo isti multo grauiori pœna puniti,  
& abiecti sunt ab omni natione, ita vt posue-  
rit illos Deus in derisum & opprobrium o-  
mni nationi. Cernite populum quem Deus  
elegit, quem tati semper fecit, quēque Deus  
tor miraculis eduxit de Ægypto, cui tor con-  
tulit beneficia, quæ inuenies in toto veteri te-  
stamento, & tandem filius Dei ex eo carnem  
assumere non dedignatus est: modo tamē ab-  
iectior procul dubio, & vilior ceteris omni-  
bus in ūdi nationibus est: nam inter Christia-  
nos, Gentiles, Saracenos, & alias mūdi natio-  
nes sunt in contemptum redditi. Hæc rota  
fuit eis iniusta pœna propter eorum linguā  
iniquam, siquidem infontem Iesum cōdem-  
nauerunt: Barabam incolumem manere cla-  
mātes, quare sanguis Christi cadit super eos,  
& filios suos, sicut à Pilato ipsi petierāt. Mul-  
tum solet Deus punire impias, & malas lin-  
guas, infamatores, & detractores proximorū:  
nec non alienarū vitarū indagatores. Propter  
hoc peccatū, & scelus fuit lepra percussa Ma-  
ria soror Moysi. Propter hoc scelus Dathan &  
Abirō fuerunt à terra absorpti. Gore igne cō-  
sumptus est, & propter istud peccatū maior  
pars filiorum Israel in deserto perijt, vt dixit  
illis Dñs. Omnes qui numerati estis à quin-  
decim annis & supra, & murmurastis contra  
me non intrabitis terram, super quam leuauim  
manū meam, vt habitare vos facerē: propter

Caleb filiū Iephonē & Iosue filiū Num. Mur-  
murante etiam populo contra Dñm de labo-  
re, ignis Domini deuorauit extremam castro-  
rū partē. Et vt breuiter dicā in nulla re Deū  
magis offendisse dictus est populus ille quam  
murmurando. ¶ Obserua etiam quod non di-  
cunt illi discipuli nos speramus, sed speraba-  
mus. Loquuntur, vt homines qui ante habe-  
bant spem, sed modo eā amiserint: quare om-  
nino diffiderunt, dicentes. Tertia dies est ho-  
die quod hæc facta sunt. Existimabamus cū  
hodie resurrecturum, & redempturū Israel,  
sed iam non est quid speremus. Ex omnibus  
horum verbis colligitur quam tristes, & diffi-  
dentes discipuli isti incedebant. *Sed & mulie-  
res quadam ex nostris terruerunt nos quæ ante  
lucem fuerunt ad monumentum, & non inuento  
corpori eius venerunt dicentes se etiam visionem  
Angelorum vidisse qui dicunt eum viuere.* Suis  
dictis semetiplos condemnant, nā inquitur.  
Istæ mulieres erant ex nostris, erant enim  
Christianæ & studiosæ: quare equum erat eis  
fidem adhibere. Secundo, testimonium An-  
geli vnus sufficiebat, vt crederent ipsi Chri-  
stum Dominum viuere: quanto magis quia  
certum est tres vidisse Angelos, mulieres, vt  
iam supra vidimus: quæ quidem nūciauerūt  
Apostolis quæ eis Angeli dixerant. A duc-  
te autem quod istæ mulieres, non tantum  
terruerunt Apostolos eo quod Christi resur-  
rectionem narrabant: sed potius terruerunt  
eos, eo quod non inuenerunt corpus Domi-  
ni, de quo discipuli vehementer erant stupe-  
facti & territi. *Et abierunt quidam ex nostris ad  
monumentum, & ita inuenerunt sicut mulieres  
dixerunt: ipsum vera non inuenerunt.* Audien-  
tes mulieres, Petrus & Ioannes, abierunt ad  
monumentū, vt Ioannes enarrat: & viderunt  
lintheamina posita, & sudarium quod fuit su-  
per caput eius. Mulieres ergo nihil finxe-  
runt, nec erant verba illarum deliramen-  
ta, sicut illi putauerant. Hæc omnia isti duo  
discipuli Christo suum iter agentes dice-  
bant: sed Saluator tacuit, & audiuit, ma-  
xima cum patientia, vsque ad finem, nec  
eis plus restitit quod dicerent: in quo confi-  
derare debes Redemptoris nostri bonita-  
tem, quanta, scilicet, patientia audiebat v-  
nam diffidētiam & incredulitatem post aliā,  
vnam stultitiam & alteram. Sed tu adeo im-  
paciens es, vt cum tibi ipsi videaris bonæ in-  
dolis, & scelicis intellectus ceterosque inge-  
nio prestare renuis proximum tuū audire, &  
auscul-

3. Reg. 12.

Matth. 27.

Num. 12.

Num. 16.

Ioann. 20.

auscultare, nec permittis finem verbis suis  
 imponere: sed statim si obuiam suis loque-  
 ris, dicens, te iam molestia affici, & tandem  
 eum relinquis. Disce hoc Christi exēplo pa-  
 tienter audire pauperes, & humiles, vsque  
 ad finem: nam & si tu magno ingenio pol-  
 leas, non eris tam præstans, sicut Christus qui  
 tacens præbebat aures attentas horum stulti-  
 citijs. Sic Moses audiebat populi querelas à  
 mane vsque ad vesperam, maxima cū patien-  
 tia. ¶ Dicant etiam sacerdotes, qui confessione-  
 nes audiunt, & peccata pœnitentium, nō oc-  
 currere statim quod primū peccatū audiunt:  
 se daudiant, interrogent, expectent, & dicen-  
 tem auscultent, vsque dum confessionē per-  
 ficiat, sicut Christus cum istis fecit. Nā si con-  
 fessor primo audito peccato scandalizatur, &  
 carpere incipit: poterit contingere, quod pec-  
 cator metu concussus alia similia, aut grauiora  
 peccata fabricet. Si quis retia ad capien-  
 das columbas parasset, qui earum manum vi-  
 deret, si statim senties aliquā in laqueū inci-  
 disse rete reciperet, aut manum eodem con-  
 gestam inuaderet seu lapide peteret, nullam  
 proculdubio caperet: perterritæ enim in alas  
 se protinus conijciunt, quare necesse est silē-  
 tio & paciētia expectare, vt omnes capiātur.  
 Sic vos debetis gerere cum peccatore, & ex-  
 pectare, vt confessioni imponat finem: post  
 enim restat tempus ad corripendum, & mo-  
 nendum, vulneraque peccatorum curandū.  
 Sic Christus audit hos, & præbet aures attē-  
 tas, vt omnino proferant suas incredulitates:  
 post hæc autem opportune, dicere orditur. *O  
 stulti & tardi corde ad credendum; in omnibus  
 quæ loquuti sunt prophete* Huc vsque cōticitur,  
 vt medico vulnera sua detegerent, iam Chri-  
 stus modo curare incipit, & medelā adhibe-  
 re, fungitur quo officio medici, qui sanguinē  
 emitti præcipit, & medicamina expulsua cō-  
 fert: & sicut chirurgus qui igne carnes secat,  
 & vulnerato passionem infert, vt tandem in-  
 columiseuadat. Sic Christus modo incipit  
 stultos vocare, dicens. *O stulti & tardi corde  
 ad credendum. Quid hoc est Dñe quare eos  
 sic tractas? nonne doces neminem alios iniu-  
 ria afficere posse?* In Euangelio enim Matthei  
 dicis maxime inculcās. *Qui dixerit patri suo,  
 fatue, reus erit gehennæ ignis. Videris ergo  
 Dñe aliud nobis præcipere, & aliud ipse face-  
 re. Scitote quoniā hoc aliter Deus facere po-  
 test, quam nos. Habet argentarius vas argen-  
 teum, quod dolat: qui si è domo abeat, suis di-*

eit. Nemo vestrū capiat hoc opus nec attrin-  
 gat, postea autem cū venit malleum capit, &  
 incipit ictibus vas cōrūdere adeo, vt in quod-  
 dam planum reddat. Dic modo tu, qui odisti  
 alios ad tuum opus accedere, & pertingere:  
 cur sic tractas vt perdere videam? Quia alij  
 si dolare volentes attingunt perdent eū: ego  
 tamen sic faciens, perficio. Sic nos nec acceda-  
 mus ad proximum, nec eum tangamus: nesci-  
 mus enim quid faciamus, & tandem perde-  
 mus opus. Christus autē vt bonus artifex no-  
 uit quid faciat: potest punire, & corripere, cō-  
 tundereque, quandoquidem totū hoc in cō-  
 modum & vtilitatē persequuti vergit, quia  
 perfectior euadit. Sic affixit Dauid, Iob, To-  
 biā, & alios multos seruos suos: & Paulo da-  
 tus est Angelus sarana, vt eum colaphizaret. *2. Cor. 12.*  
 Itaque propter vtilitatem eorum facit. ¶ A d-  
 uerte autem quod cor in scriptura sacra sumi-  
 tur pro parte animæ su periori, in qua volun-  
 tas est & intellectus. Nec enim eor est aut vo-  
 luntas sola, aut mens sola: sed vtunq; simul.  
 Et ideo Paulus dicit, quod corde creditur ad  
 iusticiam: non autem crederet si sola voluntas  
 esset. Et alibi dicit. Det vobis Deus illumina-  
 tos oculos cordis vestri: vt sciatis quid sit  
 spes, sed voluntas non habet oculos, nec vo-  
 luntas scit. Et Esaias. Excæcauit oculos eorū,  
 & indurauit cor eorū: vt non videant oculis,  
 & intelligant corde. Cum ergo cor intelligat  
 & diligit: necessario sit, vt simul intellectum  
 complectatur & voluntatem. Sic cū fides sit  
 in intellectu & volūrate: ideo Christus hic di-  
 xit istis quod erāt tardi corde ad credendū.  
 Est ergo cor, quia credimus, pars animæ supe-  
 ra, quā Græci ἐν ψυχῇ dicunt. ¶ Discamus  
 proximorum nostrorum defectus non palā:  
 sed occulte arguere, atq; corrigere. Christus  
 enim in itinere, (solos istos discipulos arguit:  
 & eos monet & docet, eorūq; incredulitatē  
 carpit. Et præsertim aduertant prælati, vt cū  
 arguere voluerint subditos prius eijciant eos  
 qui scandalizari, aut malam opinionē de eis,  
 quos corrigere volunt habere, possunt. Debe-  
 bat Ioseph ostēdere se fratribus, quod nō po-  
 terat facere, nisi ad memoriā reuocaret illis  
 peccatum, quod in ipsum cōmiserant: & ne  
 eorum peccata apud exteros divulgarentur,  
 omnem extraxit eum à se eiecit. Sic etiam cum  
 Dominus voluit arguere Iob, solum illū con-  
 uenit: quē cū arguisset seorsum apud amicos  
 in publico commendauit. Nō (inquit) loquuti  
 estis rectum sicut seruus meus Iob. Sic

Ex. 18.

2. ad

2. Cor. 12.

R om. 10.  
Ephes. 3.

Esa. 6.

Gen. 45.

Iob. 42.

Matth. 5.

Num. 12.

1042. 41.

1. Cor. 20. 3.

Phil. 2. 1.

Math. 20.

etiam cum voluit arguere Mariam, & Aarō  
 murmurantes in Moſem, eos ad ſcēderiſta-  
 bernaculum ſeorſum præcepit ire cum fra-  
 tre. Sic Chriſtus Samaritanam ſolam, & ſe-  
 creto arguit, & diſcipulos miſerat, vt eibos  
 emerenti. Sic Chriſtus nunc ſeparat hos ab  
 aliorum ſocietate, vt ſeorſum in via carpat.  
 O vrinam multi ex prælatiſ hanc doctrinam  
 ſuſciperent, qui ita in publico ſubditorū pec-  
 cata corripiunt, & in reprehentionibus ita  
 ira accendantur: vt quicquid nouerunt in  
 publicum, & palam effundant, imo & quod  
 cogitant, ita vt videantur furere & iſanire.  
 Sed Chriſtum audiamus. *Nanne hæc oportuit  
 pati Chriſtum, & ita intrare in gloriam ſuam?*  
*Quia ſic placuit Deo, & fuit æternaliter ordi-*  
*natum; per ſtultitiam crucis ſaluos facere*  
*credentes, & Chriſtum per paſſionem ſuam*  
*cælum aſcendere, & corpore glorificari, glo-*  
*riamque cœleſtem plenarie poſſidere: Chri-*  
*ſtus quippe ſua humiliatiōe, paſſione, &*  
*morte promeruit ſibi ipſi præmium acciden-*  
*te, atque dominium omniſ creaturæ, dicen-*  
*te Apolto. Humiliauit ſemetipſum, factus*  
*obediens viſque ad mortem, propter quod*  
*Deus exaltauit illum. Anima Chriſti in ipſo*  
*inſtanti conceptionis habuit gloriam hanc,*  
*quæ redundaret in deſcēdet in corpus eius,*  
*& impaſſibile illud feciſſet, niſi Deo diſpen-*  
*ſante redundantia illa fuiſſet viſque ad reſur-*  
*rectionem dilata. Expende nunc ſi Chriſtum*  
*oportuit per paſſionem multiplicem, glo-*  
*riam ingredi: nos qui ſumus, qui abſque tri-*  
*bulationibus & laboribus gloriam ingredi*  
*volumus alienam? Sant ne membra capi-*  
*te meliora? Exiſtimamus ne nos præſtanti-*  
*ores eſſe Jeſu, aut Beata matre eius, aut Apo-*  
*ſtoliſ? Duobus diſcipuliſ, qui inter alioſ glo-*  
*riam, & honorem petebant, dixit Dominus,*  
*an poſſent bibere calicem ſuum: vt intelligas*  
*paſſionis calicem, & tribulationis amaritudi-*  
*nem eſſe viam gloriæ, & tandem hoc inquit*  
*infallibilis veritas, quod oportuit Chriſtum*  
*pati, vt ſic inſtraret in gloriam ſuam. Sed nos*  
*comedentes & bibentes, & gaudentes volu-*  
*mus in eam iterare, cum noſtra non ſit: in*  
*quâ Chriſtus Dominus intrauit patiens mor-*  
*tem & paſſionem, & per ſanguiniſ effuſio-*  
*nem, cuius tamen ipſa erat. Si homini facino-*  
*roſo & latroni, qui mille mortes merebatur*  
*non alia inferretur pœna, quam per tres tan-*  
*tum dieſ in carcerem detru-di: ſi hic crude-*  
*lem Regē eſſe prædicaiſſet, & de carcere quæ*